Requerimento
Nº do Protocolo: 2026010300003457

Nº SAPL: 0291/2026

Registrado por ASS VEREADORA PROF.ª ADRIANA ALMEIDA em 31 de dezembro de 2025 às 16:15
Para conferir o documento assinado digitalmente, acesse o endereço eletrônico abaixo:

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1767208605458_aec4e25c-0f2f-4593-bd0f-11fe05876488

Autores:
ADRIANA DE SOUSA ALMEIDA (GABINETE)

Gabinete da Vereadora Professora Adriana Almeida
__________________________________________________________________________________________________

REQUERIMENTO Nº ____________/2026

Requer a realização de Sessão Solene em

homenagem ao Dia dos Estudantes, data

comemorada no dia 11 de Agosto.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA

A vereadora abaixo signatária, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental, vem,

mui respeitosamente, após ouvido o plenário desta Augusta Casa, requerer a realização de Sessão

Solene em homenagem ao Dia dos Estudantes, data comemorada no dia 11 de Agosto.

O Dia dos Estudantes é uma oportunidade de valorizar a importância de jovens e adultos

como sujeitos centrais no processo educacional e agentes ativos na formação de conhecimento,

cidadania e desenvolvimento social, reconhecendo o papel histórico, social e político dos estudantes

e do movimento estudantil na construção da educação pública e da democracia no Brasil. Assim,

este dia homenageia a trajetória e o compromisso social dos estudantes, reafirmando a luta por

uma educação pública, gratuita e de qualidade, e por sociedade mais justa, igualitária e democrática

Pelo exposto, solicito apoio dos Pares desta Augusta Casa para aprovação desta proposição.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA, EM _______ DE

___________ DE 2026.

Professora Adriana Almeida - PT

Vereadora de Fortaleza

Gabinete 08 ht
tp

s:
//c

m
fo

r3
60

.fo
rt

al
ez

a.
ce

.le
g.

br
/d

oc
um

en
to

/1
76

72
08

60
54

58
_a

ec
4e

25
c-

0f
2f

-4
59

3-
bd

0f
-1

1f
e0

58
76

48
8

P
ar

a
ac

es
sa

r
o

do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
liq

ue
 n

a
U

R
L

ab
ai

xo
:

A
ss

in
ad

o
po

r
A

D
R

IA
N

A
 D

E
 S

O
U

S
A

 A
LM

E
ID

A
 (

G
A

B
IN

E
T

E
)

em
 3

1/
12

/2
02

5
21

:2
0

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1767208605458_aec4e25c-0f2f-4593-bd0f-11fe05876488

Assinaturas Digitais
Documento registrado em 31 de dezembro de 2025 às 16:15

Para conferir o documento assinado digitalmente, acesse o endereço eletrônico abaixo:
https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1767208605458_aec4e25c-0f2f-4593-bd0f-11fe05876488

Documento assinado por
ADRIANA DE SOUSA ALMEIDA (GABINETE)